
Российская Федерация 

Республика Алтай 

Администрация   

муниципального образования 

«Чойский район» 

 Россия Федерациязы 

Алтай Республиканын 

«Чой аймак» 

муниципал тозолмо 

администрациязы 

     
     П О С Т А Н О В Л Е Н И Е                                            J Ö П 

 

   18 февраля 2022 года         с. Чоя № 89 

 

О закреплении на праве оперативного 

управления движимого имущества за 

муниципальными общеобразовательными 

учреждениями муниципального  

образования «Чойский район» 

 

 В соответствии со статьями 125, 215, 296, 299 Гражданского кодекса 

Российской Федерации, Положением «О порядке распоряжения и управления 

имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального 

образования «Чойский район», утвержденным решением Совета депутатов 

муниципального образования «Чойский район» от 11 декабря 2013 года № 3-6, 

Уставом муниципального образования «Чойский район, Администрация 

муниципального образования «Чойский район» 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т : 

 

        1. Закрепить на праве оперативного управления за муниципальным 

общеобразовательным учреждением «Чойская средняя общеобразовательная 

школа» следующее движимое имущество: 

 

№ 

п/п 

Наименование Кол-

во 

Балансовая 

стоимость,  

руб. 

Остаточная 

стоимость,  

руб. 

 

1. 

Родной язык в современном 

образовательном пространстве: 

«Теоретические и методические 

аспекты»/Сборник межрегиональной 

научно-практической конференции,  

посвященной Международному году 

языков коренных народов в России, 

Горно-Алтайск, 2020 

 

 

 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

 

 

    300,00 

 

 

 

 

 

 

 

    300,00 

2. Учебное пособие «История и 

культура Горного Алтая». 8 кл          

 

14 

 

1921,08 

 

1921,08 



Авт: Л.Н. Аксенова. 

3. Учебное пособие «История и 

культура Горного Алтая». 9 класс. 1 

часть.  Авт: А.А. Иркитова,            

М.П. Мукаева, М.П. Мишкина. 

 

 

 

10 

 

 

 

1784,30 

 

 

 

1784,30 

4. Учебное пособие «История и 

культура Горного Алтая». 9 класс. 2 

часть.  Авт: А.А. Иркитова,   М.П. 

Мукаева, М.П. Мишкина. 

 

 

 

5 

 

 

 

740,15 

 

 

 

740,15 

5. Блокиратор цифровых и сотовых 

систем связи «Аллигатор 80 ЕГЭ» 

 

2 

 

36469,00 

 

36469,00 

6. Поле для соревнований по 

робототехнике (тип 1) 

 

1 

 

3150,00 

 

3150,00 

 Поле для соревнований по 

робототехнике (тип 2) 

 

1 

 

3150,00 

 

3150,00 

 Итого: 35 47514,53 47514,53 

 

2. Закрепить на праве оперативного управления за муниципальным 

общеобразовательным учреждением «Паспаульская средняя 

общеобразовательная школа имени героя Советского союза Евгения 

Федоровича Трофимова» следующее движимое имущество: 

 

№ 

п/п 

Наименование Кол-

во 

Балансовая 

стоимость,  

руб. 

Остаточная 

стоимость,  

руб. 

1. Родной язык в современном 

образовательном пространстве: 

Теоретические и методические 

аспекты"/Сборник 

межрегиональной научно-

практической конференции,  

посвященной Международному 

году языков коренных народов в 

России, Горно-Алтайск,2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

150,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

150,00 

2. Учебное пособие «История и 

культура Горного Алтая». 8 кл         

Авт: Л.Н. Аксенова. 

 

 

12 

 

 

1646,64 

 

 

1646,64 

3. Учебное пособие «История и 

культура Горного Алтая». 9 класс. 

2 часть.  Авт: А.А. Иркитова,   

М.П. Мукаева, М.П. Мишкина. 

 

 

 

5 

 

 

 

740,15 

 

 

 

740,15 

4. Изучение алтайского языка в 

диалектных условиях                  

Ж.И. Амырова 

 

 

2 

 

 

961,40 

 

 

961,40 



5. Таскадаачыга болушту алтай 

тилле дидактикалык материал 

(Дидактические  материалы по 

алтайскому языку для 

воспитателей дошкольных 

образовательных организаций. 

Авт.-сост. Н.М. Унатова, 

О.Н.Денежкина. 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

512,50 

 

 

 

 

 

 

 

512,50 

 Итого: 21 4010,69 4010,69 

 

3. Закрепить на праве оперативного управления за муниципальным 

общеобразовательным учреждением «Сейкинская средняя 

общеобразовательная школа» следующее движимое имущество: 

 

№ 

п/п 

Наименование Кол-

во 

Балансовая 

стоимость,  

руб. 

Остаточная 

стоимость,  

руб. 

1. Родной язык в современном 

образовательном пространстве: 

Теоретические и методические 

аспекты"/Сборник 

межрегиональной научно-

практической конференции,  

посвященной Международному 

году языков коренных народов в 

России, Горно-Алтайск,2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

150,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

150,00 

2. Учебное пособие «История и 

культура Горного Алтая». 8 кл         

Авт: Л.Н. Аксенова. 

 

 

7 

 

 

960,54 

 

 

960,54 

 Итого: 8 1110,54 1110,54 

 

4. Закрепить на праве оперативного управления за муниципальным 

общеобразовательным учреждением «Ыныргинская средняя 

общеобразовательная школа» следующее движимое имущество: 

 

№ 

п/п 

Наименование Кол-

во 

Балансовая 

стоимость,  

руб. 

Остаточная 

стоимость,  

руб. 

1. Изучение алтайского языка в 

диалектных условиях                  

Ж.И. Амырова 

 

 

 

2 

 

 

 

961,40 

 

 

 

961,40 

2. Учебное пособие «История и 

культура Горного Алтая». 8 кл         

 

 

 

 

 

 



Авт.: Л.Н. Аксенова. 4 548,88 548,88 

3. Таскадаачыга болушту алтай 

тилле дидактикалык материал 

(Дидактические  материалы по 

алтайскому языку для 

воспитателей дошкольных 

образовательных организаций. 

Авт.-сост. Н.М. Унатова, 

О.Н.Денежкина. 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

512,50 

 

 

 

 

 

 

 

512,50 

 Итого: 7 2022,78 2022,78 

 

5. Закрепить на праве оперативного управления за муниципальным 

общеобразовательным учреждением «Каракокшинская средняя 

общеобразовательная школа имени С.В. Тартыкова» следующее движимое 

имущество: 

 

№ 

п/п 

Наименование Кол-

во 

Балансовая 

стоимость,  

руб. 

Остаточная 

стоимость,  

руб. 

1. Родной язык в современном 

образовательном пространстве: 

Теоретические и методические 

аспекты"/Сборник 

межрегиональной научно-

практической конференции,  

посвященной Международному 

году языков коренных народов в 

России, Горно-Алтайск, 2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

150,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

150,00 

2. Учебное пособие «История и 

культура Горного Алтая». 8 кл.         

Авт.: Л.Н. Аксенова. 

 

 

8 

 

 

1097,76 

 

 

1097,76 

3. Изучение алтайского языка в 

диалектных условиях                  

Ж.И. Амырова 

 

 

3 

 

 

1442,10 

 

 

1442,10 

4. Методическое пособие 

«Кееркедим текстти 

ылгаары»(Анализ 

художественного текста).  

Авт. Дедина М.С., Чендекова А.Б. 

и др. 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

545,50 

 

 

 

 

 

545,50 

5. Таскадаачыга болушту алтай 

тилле дидактикалык материал 

(Дидактические  материалы по 

алтайскому языку для 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



воспитателей дошкольных 

образовательных организаций. 

Авт.-сост. Н.М. Унатова, 

О.Н.Денежкина. 

 

 

 

1 

 

 

 

512,50 

 

 

 

512,50 

 Итого: 14 3747,86 3747,86 

 

6. Закрепить на праве оперативного управления за муниципальным 

общеобразовательным учреждением «Уйменская основная 

общеобразовательная школа» следующее движимое имущество: 

 

№ 

п/п 

Наименование Кол-

во 

Балансовая 

стоимость,  

руб. 

Остаточная 

стоимость,  

руб. 

1. Учебное пособие «История и 

культура Горного Алтая». 8 кл.         

Авт.: Л.Н. Аксенова. 

 

 

 

5 

 

 

 

686,10 

 

 

 

686,10 

2. Букварь «Бичиктос» (Букварь).  1 

класс. Авт: Н.Б. Тайборина. 

 

3 

 

721,74 

 

721,74 

3. Изучение алтайского языка в 

диалектных условиях                  

Ж.И. Амырова 

 

 

3 

 

 

1442,10 

 

 

1442,10 

4. Методическое пособие 

«Кееркедим текстти 

ылгаары»(Анализ 

художественного текста).  

Авт. Дедина М.С., Чендекова А.Б. 

и др. 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

545,50 

 

 

 

 

 

545,50 

5. Учебник «Алтай тил» (Алтайский 

язык для изучающих алтайский 

язык как государственный язык 

РА). 5 кл. Авт.-сост. 

У.Н.Текенова, Ж.И. Амырова, 

А.П. Адышева, Р.А. Тодошева. 

 

 

 

 

 

4 

 

 

 

 

 

800,00 

 

 

 

 

 

800,00 

6. Куклы, озвученные, со 

встроенным модулем (алтайский 

язык, тубаларский диалект) 

 

 

1 

 

 

4026,95 

 

 

4026,95 

 Итого: 17 8222,39 8222,39 

 

7. Главному бухгалтеру администрации муниципального образования 

«Чойский район» (Е.В. Нохриной) и директорам муниципальных 

общеобразовательных учреждений муниципального образования «Чойский 

район» подготовить передаточные акты и предоставить в отдел сельского 

хозяйства, имущественных и земельных отношений администрации 



муниципального образования «Чойский район» в течение пяти рабочих дней со 

дня подписания настоящего постановления. 

        8. Настоящее  постановление  вступает  в  силу  с  момента  его 

подписания. 

        9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

исполняющего обязанности Первого заместителя Главы администрации 

муниципального образования «Чойский район» по экономическому развитию, 

сельскому  хозяйству, имущественным и земельным отношениям -                      

И.С. Королеву. 

                

           

Глава муниципального образования 

  «Чойский район»                                                                     И.А. Русских 


